
Haworthia truncata (Haworthie uťatá)

synonyma: H. f. crassa, H. f. tenuis, H. var. tenuis

čeleď: Asphodelaceae
oblasti: Západní Kapsko

Podle tvaru je pojmenovaný: truncatus = uťatý. Roste v JAR v trsech o průměru i více než 15cm.
Listy vyrůstají po 7 - 9ks ve 2 vstřícných řadách, jsou otře uťaté s ploškou směřující vzhůru, k sobě
přitisklé, dlouhé (1,2 -) 2,5 - 3,5 (i 4)cm, široké 1,5 - 3cm a tlusté (0,3 -) 0,5 - 0,7 (i 1)cm. Květenství
je vysoké 23cm, sterilní listeny jsou vejčité, zašpičatělé, vzpřímené, kýlnaté, dlouhé 5mm, hrozny
jsou dlouhé 7cm, tvořené 6 - 7mi květy ve spirále, listeny jsou 3úhlé, špičaté, kýlnaté, dlouhé 5mm,
s červenými žilkami, koruna je bílá, zeleně kýlnatá, dlouhá 1,3cm, na bázi zploštělá a trubka má
průměr 4mm. Semena jsou uložena ve tvrdých praskajících semenících. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Crassa'
- var. maughanii/H. maughanii (Haworthie Maughanova) - Little Karoo, Calitzdorp; růžice průměru 4
- 8cm, listy ve spirále, na řezu kulaté, dlouhé 2 - 3cm, v horních partiích uťaté s okénky; tělo se k
bázi zužuje a vrchol je naopak rozšířený, ale stále uťatý; květy bílé; pomalý růst
- var. minor - růžice průměru 2,5 - 4cm, je 7 - 12tičetná; listy jsou tmavě zelené, dlouhé 1 - 1,5cm,
široké 1 - 1,5cm a tlusté 3 - 4,5mm, povrch je vlasovitě papilkatý v délce 1mm
- 'Tenuis'
- var. truncata

Pěstování v našich podmínkách vcelku snadné, ale pozor na přelití! Zimujeme bez vody na světlém
stanovišti při 10°C. Růst je poměrně pomalý.

Množí se semeny nebo řízky. Odnožují až ve stáří.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Haworthia truncata
https://www.rostliny.net/rostlina/Haworthia_truncata_f._crassa
https://www.rostliny.net/rostlina/Haworthia_truncata_f._tenuis
https://www.rostliny.net/rostlina/Haworthia_truncata_var._tenuis
https://www.rostliny.net/celed/Asphodelaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=786
https://www.rostliny.net/

